

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

**УКРАЇНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ЗАЛІЗНИЧНОГО
ТРАНСПОРТУ**

НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ім. М. ДРАГОМАНОВА

**ГРОМАДСЬКА ОРГАНІЗАЦІЯ
«ПРОФЕСІЙНА ОРГАНІЗАЦІЯ АУДИТОРІВ, БУХГАЛТЕРІВ ТА ВИКЛАДАЧІВ
ОБЛІКОВО-КОНТРОЛЬНИХ ДИСЦИПЛІН»**



ЛЮДИНА, СУСПІЛЬСТВО, КОМУНІКАТИВНІ ТЕХНОЛОГІЇ

**МАТЕРІАЛИ XIII МІЖНАРОДНОЇ НАУКОВО-ПРАКТИЧНОЇ
КОНФЕРЕНЦІЇ «ЛЮДИНА, СУСПІЛЬСТВО, КОМУНІКАТИВНІ
ТЕХНОЛОГІЇ»**

м. Харків, 24 жовтня 2025 р.

**Дніпро
"Середняк Т.К"
2025**

УДК 316.05

Л 93

*Затверджено до друку Вченою радою Українського державного університету
залізничного транспорту (протокол № 10 від 20.10.2025 р.)*

Головні редактори:

Андрущенко В. П. – доктор філософських наук, професор, член-кореспондент НАН України, академік Національної академії педагогічних наук України, заслужений діяч науки і техніки України, ректор Національного педагогічного університету ім. М. Драгоманова

Панченко С. В. – доктор технічних наук, професор, академік Транспортної академії України, в. о. ректора Українського державного університету залізничного транспорту

Редакційна колегія:

Абашинік В. О. – д-р. філос. наук, професор

Вельш Вольфганг - габілітований доктор філософії, професор

Каграманян А. О. – канд. техн. наук, доцент

Панченко В. В. – д-р. техн. наук, доцент

Євсєєва О. О. – д-р. економ. наук, доцент

Толстов І. В. – канд. філос. наук, доцент

Людина, суспільство, комунікативні технології: матеріали XIII Міжнар. наук.-практ. конф. 24 жовтня 2025 р. / відп. за випуск І. В. Толстов. – Дніпро: Середняк Т.К, 2025 – 238 с.

ISBN 978-617-8807-07-8

© Авторський колектив, 2025.

Список використаних джерел

1. Кундря-Висоцька О. П., Вагнер І. М., Демко І. І. Іманентна філософія сучасного обліку в контексті поглиблення сутності його предмета. *Фінансово-кредитна діяльність: проблеми теорії та практики*. 2022. № 1 (42). С. 145-153. DOI: <https://doi.org/10.55643/fcaptr.1.42.2022.3725>.
2. Семанюк В. З. Облікова філософія в системі теоретичного знання. *Науковий вісник Ужгородського університету. Серія «Економіка»*. 2018. Вип. 1 (51). С. 442-448. DOI: [https://doi.org/10.24144/2409-6857.2018.1\(51\).442-448](https://doi.org/10.24144/2409-6857.2018.1(51).442-448).
3. Євсєєва О. О. Філософія обліку і його феномен: виклики сучасності, анахронізми та форсайти. *Людина, суспільство, комунікативні технології: матеріали XII Міжнар. наук.-практ. конф. 25 жовтня 2024 р.* / відп. за випуск І. В. Толстов. Харків: УкрДУЗТ, 2024. С. 127-131. URL: https://kart.edu.ua/wp-content/uploads/2023/04/ljudina_suspilstvo_komunikativni_tehnologii_2024.pdf.
4. Євсєєва О. О. Фінансова та нефінансова звітність як джерело прозорості інформації оцінки сталості економіки. *Європейський вектор модернізації економіки: креативність, прозорість та сталий розвиток: матеріали XIII Міжнар. наук.-практ. конф. (Харків, 21–22 квітня 2021 р.)*. Харків: ХНУБА, 2021. С. 152-154.
5. Євсєєва О. О. Концептуальний підхід методології підготовки звітних даних у порівняльний вигляд при розрахунку показників фінансового стану. *Економічний простір: зб. наук. праць*. 2022. № 178. С. 71-77. DOI: <https://doi.org/10.32782/2224-6282/178-12>.

ЗАЙКІНА Г. М., д-р. юрид. наук, професор,
Український державний університет залізничного транспорту,
м. Харків, Україна

ЦИФРОВІЗАЦІЯ ДІЯЛЬНОСТІ ПРАВООХОРОННИХ ОРГАНІВ У СИСТЕМІ АДМІНІСТРАТИВНОГО ПРАВА УКРАЇНИ

Для сучасного етапу розвитку української державності характерні активні процеси цифрової трансформації публічного управління, що охоплюють усі сфери діяльності органів державної влади, зокрема правоохоронних інституцій. З огляду на зростання ролі інформаційних технологій, питання цифровізації органів прокуратури та інших правоохоронних органів набуває особливої ваги в контексті

адміністративного права, яке визначає правові засади організації, компетенції та процедур діяльності відповідних суб'єктів. Зокрема, «Комплексним стратегічним планом реформування органів правопорядку як частини сектору безпеки і оборони України на 2023-2027 роки» [1] комплексна цифрова трансформація визначена як стратегічний пріоритет.

У контексті цифрової трансформації прокуратури головним напрямом є впровадження електронних систем управління документами (EDMS), автоматизація аналітичних процесів, використання електронних підписів та інтеграція інформаційних ресурсів у межах міжвідомчої взаємодії.

Цифровізація правоохоронної діяльності в Україні здійснюється в межах реалізації державної політики у сфері електронного урядування. Закон України «Про Національну поліцію» [2] передбачає використання інформаційно-комунікаційних технологій у сфері публічної безпеки, а також розвиток інтегрованих баз даних та інформаційно-аналітичних систем. Одним із прикладів є система «Custody Records», що забезпечує фіксацію процесу перебування затриманих осіб у підрозділах поліції з метою запобігання порушенням прав людини.

У діяльності Державного бюро розслідувань, Національного антикорупційного бюро України та інших органів правопорядку активно впроваджують цифрові інструменти аналітики, електронні кримінальні провадження (eCase), а також автоматизовані системи контролю строків процесуальних дій. Такі ініціативи спрямовані на підвищення прозорості та ефективності діяльності, що відповідає європейським стандартам good governance і принципу відкритих даних.

Попри наявність нормативної бази, процес цифровізації правоохоронних органів залишається фрагментарним. Однією з основних проблем є відсутність комплексного законодавчого акта, який би регулював правові засади функціонування інформаційних систем у сфері правопорядку. Наразі різні відомства мають власні інформаційні платформи, які не завжди сумісні між собою, що ускладнює міжвідомчу взаємодію.

Другою проблемою є забезпечення належного рівня інформаційної безпеки та захисту персональних даних. Закон України «Про захист персональних даних» [4] встановлює загальні вимоги щодо обробки інформації, проте специфіка правоохоронної діяльності потребує більш детального регламентування. Крім того, існує необхідність підвищення цифрової компетентності працівників прокуратури та поліції, адже ефективність впровадження нових технологій безпосередньо залежить від рівня підготовки кадрів.

Подальший розвиток цифровізації органів прокуратури та інших правоохоронних органів України пов'язаний із впровадженням інструментів штучного інтелекту, машинного навчання та великих масивів даних. У цьому контексті доцільно звернути увагу на європейський досвід, зокрема ініціативи ЄС щодо використання AI у судочинстві та правоохоронній діяльності. Для України важливо забезпечити баланс між технологічними інноваціями і дотриманням принципів законності, пропорційності та прав людини.

Важливим завданням є інтеграція систем прокуратури з державними платформами «Дія», «Trembita» і Єдиною судовою інформаційно-телекомунікаційною системою. Такі рішення сприятимуть створенню єдиного цифрового середовища правосуддя, де обмін інформацією здійснюватиметься автоматизовано, без дублювання функцій різних органів. На рівні адміністративного права це потребує оновлення нормативної бази, зокрема Кодексу адміністративного судочинства України та профільних актів.

Отже, цифровізація діяльності органів прокуратури та інших правоохоронних органів є невід'ємним елементом модернізації системи публічного управління в Україні. Адміністративно-правове забезпечення цих процесів має базуватися на принципах відкритості, безпеки, технологічної нейтральності та ефективного міжвідомчого обміну даними. Подальший розвиток цифрових інструментів у сфері правопорядку сприятиме підвищенню довіри громадян до державних інституцій, зменшенню рівня бюрократії та забезпеченню реалізації європейських стандартів верховенства права.

Список використаних джерел

1. Про Комплексний стратегічний план реформування органів правопорядку як частини сектору безпеки і оборони України на 2023-2027 роки: Указ Президента від 11.05.2023 р. № 273/2023. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/273/2023#Text>.

2. Про Національну поліцію: Закон України від 02.07.2015 р. № 580-VIII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/580-19#Text>.

4. Про захист персональних даних: Закон України від 01.06.2010 р. № 2297-VI. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2297-17#Text>.

6. Битяк Ю. П., Петков С. В. Адміністративне право України. Харків: Право, 2021.